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ĮŽANGA

COVID-19 pandemija, prasidėjusi nuo pirmųjų SARS-CoV-2 infekcijos atvejų Kinijoje 2019 m. 
pabaigoje ir virusui greitai išplitus pasauliniu mastu, sukėlė daugybę ne tik sveikatos, bet ir soci-
alinių bei ekonominių problemų. Ne išimtis buvo ir Lietuva,  kurioje pirmieji ligos atvejai užre-
gistruoti  2020 m. kovo mėn.. Vyriausybė ėmėsi skubių veiksmų, siekdama apsaugoti gyventojus 
ir sveikatos priežiūros sistemą. Šalis įvedė griežtas karantino priemones, ribojančias bendravimą, 
socialines veiklas, kultūrinį gyvenimą, viešųjų vietų lankymą. Daugelis renginių, verslo įmonių 
ir mokyklų buvo uždarytos, o žmonės buvo raginami dirbti nuotoliniu būdu. Vyriausybė skatino 
gyventojus laikytis saugumo taisyklių, tokių kaip atstumo laikymasis, medicininių kaukių dėvėji-
mas ir rankų higiena. Sukūrus vakcinas prieš COVID-19, buvo vykdoma masinė vakcinacija ir įvesti 
galimybių pasai, siekiant sumažinti viruso plitimą ir apsaugoti žmonių sveikatą. 

Sprendžiant COVID-19 pandemijos sukeltas problemas, ženkliai prisidėjo ir Lietuvos moksli-
ninkai. 2020–2021 m. Lietuvos mokslo taryba (LMT) valstybės biudžeto ir ES fondų lėšomis finan-
savo mokslinius tyrimus, padedančius spręsti COVID-19 pandemijos sukeltus iššūkius sveikatos, 
švietimo ir ugdymo srityse, taip reikšmingai prisidėdama prie mokslo pažangos. Šioje programoje 
LMT finansavo 41 projektą, kuriems buvo skirta beveik 4,9 mln. Eur.  2021–2023 m. LMT finan-
savo 35 aukšto lygio MTEP projektus, skirtus tirti COVID-19 bei jo sukeltus ekonominius, sociali-
nius, kultūrinius padarinius. Šiems moksliniams tyrimams vykdyti buvo skirta beveik 10 mln. Eur 
iš 2014–2020 m. laikotarpio ES fondų lėšų.

Siekiant supažindinti Lietuvos visuomenę su LMT finansuotais projektais COVID-19 tyrimų sri-
tyje, LMT kartu su Lietuvos mokslų akademija parengė mokslo darbų rinkinį, kuriame pristatomas 
įvairiapusis  Lietuvoje atliktų mokslinių tyrimų spektras – nuo socialinių ir ekonominių iki tech-
nologinių ir biomedicininių sprendimų.  Moksliniai darbai pateikia išsamią COVID-19 pandemi-
jos sukeltos situacijos analizę, kuri apspindi SARS-CoV-2 plitimo ypatumus,  inovatyvių metodų 
ir technologijų kūrimą, sveikatos apsaugos sistemos reagavimą, pandemijos poveikį visuomenės 
sveikatai Lietuvoje.  Mokslo darbuose taip pat aptariami ekonominiai pokyčiai, kilę dėl pandemijos, 
jų valdymo strategijos ir pamokos, kaip mažinti šiuos poveikius galimų naujų pandemijų atveju.
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